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Prishtiné

Kryeprokurori i Shtetit, né pajtim me nenin 1 i cili i referohet nenit 11 par.1 pikat: 1.1
dhe 1.5nenit 4 qé i referohet nenit 13 par.7 dhe par.8 té Ligjit nr.05/L-034 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.03/L-225 pér Prokurorin e Shtetit, nenit 24
par.1 pika 1.2 t& Ligjit nr.03/1.-224 pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés, dhe nenit 12
par.12.2 pika 12.2.4 té Rregullores nr.03/2015 pér Emérimin e Kryeprokuroréve, né
funksion té genurit né dijeni né raport me rastet penale t& natyrés sé€ korrupsionit dhe
krimeve ekonomike qé kané né puné té gjitha prokurorité e gé i referohen situatave
pér persona zyrtar né pozita té larta udhéheqése, me géllim té ngritjes sé efikasitetit
té ndjekjes penale, forcimit té ligjshmérisé, mbrojtjen e t€ drejtave, interesave dhe
lirive té qytetaréve, intensifikimin e luftés kundér kriminalitetit té natyrés korruptive
dhe krimeve ekonomike, rritjen e transparencés dhe besimit té publikut né sistemin
prokurorial, nxjerr si né vijim kété:

UDHEZIM TE DETYRUESHEM

I.T¢é gjithé prokurorét e shtetit obligohen, q& brenda afatit prej 5(pes€) ditésh, nga dita e
pranimit té: raportit, informaté&s, parashtresé€s apo kall€zimit penal apo pér ndonjé léndé
penale gé aktualisht jan¢ duke e trajtuar né fazén e procedurés paraprake penale ose nén
hetim pér vepér penale t&€ natyrés s€ korrupsionit dhe krimeve ekonomike, q¢ me arsye
mund t&€ besohet se ajo vepér penale t€ jeté kryer nga ndonjéri prej personave zyrtar
aktual né pozita t€ larta udhéheqése apo qé€ kan€ gené mé par€ né€ pozita té€ tilla si:
kryeministér, ministér, zévendés ministér, deputet, prokuror, gjyqtar, sekretar permanent,
drejtor i policisé, drejtor i doganave, drejtor i administratés tatimore, drejtora menaxhues
t¢ kompanive publike, drejtora menaxhues t€ gjitha agjencioneve t€ themeluara nga
Kuvendi i Republikés s& Kosovés dhe Qeveria e Republikés s& Kosovés, si dhe persona
tjeré zyrtar né pozita t& larta udhéhegése, g€ t€ informojné kryeprokurorin e zyrés sé tyre.

I1.Kryeprokurori i zyrés pérkatése, posa té pranoj informatén e till€ si né pikén I t& kétij
udhézimi, brenda afatit prej 8(teté) ditésh, obligohet ta informoj Kryeprokurorin e Shtetit
pér rastin né fjalé.
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III.N€ rast t€ mos informimit t& sakté dhe me kohé ashtu si figuron né pikat I dhe II t&
kétij udh&zimi, prokurori i shtetit apo kryeprokurori i zyrés pérkatése do t& bartin
konsekuencat ligjore, ashtu si &shté e parashikuar me dispozitat ¢ nenit 24 par.1 pika 1.2
t€ Ligjit nr.03/L-224 pér Késhillin Prokurorial t&¢ Kosovés dhe nenit 12 par.12.2 pika
12.2.4 t& Rregullores nr.03/2015 pér Emérimin e Kryeprokuroréve.

IV Ky udhé&zim hyn né fuqi, ditén e nénshkrimit nga Kryeprokurori i Shtetit.

Arsyetim

Me qgéllim t& ngritjes sé efikasitetit t& ndjekjes penale si dhe intensifikimin e luftés kundér
kriminalitetit t& natyrés korruptive dhe krimeve ekonomike,sidomos né situatat kur kemi
t&€ b&jmé me persona zyrtar aktual n€ pozita t¢ larta udhéhegése apo q¢ kané qené mé paré
né pozita té€ tilla, ashtu si figuron n& pikén I t& kétij udhézimi, Kryeprokurori i Shtetit
konsideron se pércjellja e informacioneve té kétilla sipas rendit ndérvarés institucional
brenda afateve t& sipércekura,si né pikat I dhe II t& kétij udhézimi, do t& reflektonte
pozitivisht né€ mbarévajtjen dhe pérmbushjen e obligimeve ligjore t& prokurorit té shtetit.
Kjo aq mé& paré€, g€ ndjekja penale e suksesshme e kryesve t& mundshém té veprave
penale t€ natyré€s korruptive dhe krimeve ekonomike té cilét i takojné kategorisé s&
personave zyrtar t€ profilit t€ larté udhéheqés, do té mundésoj zbatimin konsekuent té
ligjshméris€, mbrojtjen e t& drejtave, interesave dhe lirive t& qytetaréve si dhe rritjen ¢
llogaridhénjes dhe besimit t& publikut né sistemin prokurorial.

Andaj, nga arsyet e sipér cekura, ky udhézim &shté nxjerr dhe i nj&jti do t& iu shérbej t&
gjith€ prokuroréve t& shtetit si dhe kryeprokuroréve té zyreve pérkatése.

KRYEPROKURORI I SIIFhlIT ‘
Aleksandér Lumezl 3 et @
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Udhézimi i dérgohet:

-Té gjithé Kryeprokuroréve {€ Prokurorive Themelore dhe prokuroréve t& shtetit népér
ato prokurori,

-U.D t€ Kryeprokurorit t€ PSRK-sé& dhe prokuroréve té shtetit né até prokurori,
-Arkivit t& Zyrés s€ Kryeprokurorit t€ Shtetit

Obligohet sekretariati i ZKPSH, q& kété udh&zim ta publikoj né Web fagen e Prokurorit
té Shtetit



